(MARCELINO, 2015) 

2.2 ORIGEM DA DELAÇÃO PREMIADA NO ORDENAMENTO JURÍDICO PÁTRIO 

Ao divagar pela história brasileira, constata-se que o instituto da delação premiada, no 

Direito Pátrio, teve seus primeiros registros das Ordenações Filipinas, no ano de 1603 (mil 

seiscentos e três). Nesse momento do Brasil Colônia, vislumbra-se que as ordenações acima 

denotadas previam, em seus livros, mais especificadamente nos títulos VI e CXVI, do seu 

quinto livro, a hipótese de perdoar e destinar uma premiação ao acusado que entregasse 

efetivamente seu comparsa. Tal previsão vigorou até o ano de 1830 (mil oitocentos e trinta), 

momento em que foi editado o Código Criminal do Império do Brasil, o primeiro Código Penal 

Brasileiro. (CRUZ, 2006) 

Consoante se pode notar, o benefício legal discorrido teve seu nascedouro nas 

Ordenações Filipinas, a partir do Código Filipino, as últimas da legislação portuguesa, que 

ponderaram até a entrada em vigor do Código Criminal de 1830 (mil oitocentos e trinta). Tal 

qual asseveram Mossin e Heráclito (2016), naquele momento da história não havia sido 

designada a denominação de delação premiada, posto que apenas com o advento do Direito 

Moderno foi possível conhecer o instituto por essa expressão. Contudo, os autores em comento,

[...]

Dias Toffoli – julgamento 7/04/2015. T5 Quinta Turma). 

Conforme os dados extraídos da pagina do Ministério Público Federal (MPF), até o 

presente momento o que se pode apresentar são os expressivos números oriundos da operação 

realizada. Perante o Supremo Tribunal Federal, 193 (cento e noventa e três) inquéritos foram 

instaurados, 38 (trinta e oito) denúncias foram apresentadas e 02 (dois) aditamentos a denúncias 

foram promovidos. Ademais, 100 (cem) acusados, 07 (sete) ações penais e 121(cento e vinte e 

um) acordos de delação premiada submetidos ao Supremo Tribunal Federal (STF).  

O Ministério Público Federal (MPF) exibiu o resultado em números acerca da Operação 

Lava Jato, realizada no Paraná. Verifica-se que foram significativos, posto que foram 

instaurados 2.476 (dois mil, quatrocentos e setenta e seis) procedimentos, contendo 1.072 (mil 

e setenta e dois) mandados de buscas e apreensões, 227 (duzentos e  vinte e sete)  mandados de 

conduções coercitivas, alcançando 120(cento e vinte) mandados de prisões preventivas e 138 

(cento e trinta e oito) mandados de prisões temporárias. Ademais, foram realizadas 06(seis) 

prisões em flagrante delito.  

Aponta-se, ainda que 548 (quinhentos e quarenta e oito) pedidos de cooperação 

internacional, abrangendo 269 (duzentos e sessenta e nove) pedidos ativos para 45 (quarenta e 

cinco) países e contabilizando 279 (duzentos e setenta e nove) pedidos passivos com 36 (trinta 

e seis) países.  

O ponto nevrálgico paira nos acordos de delação premiada, posto que, ao todo foram 

realizados 176 (cento e setenta e seis) acordos firmados com pessoas físicas, 11(onze) acordos 

de leniência e 01 (um) termo de ajustamento de conduta. (MPF) 

Dando continuidade aos números expressivos da operação em comento, tem-se 82 

(oitenta e duas) acusações criminais contra 347 (trezentos e quarenta e sete) pessoas, inclusive 

em 46 (quarenta e seis) processos já houve sentença e condenação pelos crimes de corrupção, 

crimes contra o sistema financeiro nacional, tráfico transnacional de drogas, formação de 

organização criminosa, lavagem de ativos dentre outros. (MPF) 

Consta-se até o presente momento, 215(duzentas e quinze) condenações contra 140 

(cento e quarenta) envolvidos, contabilizando 2.036 (dois mil e trinta e seis) anos, 04 (quatro) 

meses e 20(vinte) dias de pena.  Ademais, tem-se, ainda 09 (nove) acusações de improbidade 

administrativa contra 52 (cinquenta e duas) pessoas físicas, 16 (dezesseis) empresas e 01 (um)

[...]

Federal os crimes já denunciados se referem ao pagamento de propina no valor estimado de R$ 

6, 4 (seis vírgula quatro) bilhões de reais. Sendo que R$ 12,3 (doze vírgula três) bilhões são 

alvo de recuperação por acordos de delação premiada. Cumpre ainda ressaltar que, o montante 

de R$846,2 (oitocentos e quarenta e seis vírgula dois) milhões são objeto de repatriação e já 

foram bloqueados até o presente momento, o valor de R$ 3,2 (três vírgula dois) bilhões em bens 

dos réus envolvidos na referida operação. 

Ante a esteira anteriormente informada, conforme os dados apresentados verificam-se,